

Số: /BC-UBND

Nha Trang, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố Nha Trang và tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 11; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2023

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

Trong tháng 11 năm 2023, UBND thành phố Nha Trang tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ban và UBND các xã, phường triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo đúng Chương trình, kế hoạch trọng tâm năm 2023. Trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, tăng cường thu thuế, thu ngân sách đảm bảo tiến độ kế hoạch được giao. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động và Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm thành lập thị trấn Nha Trang (1924 - 2024), 15 năm Nha Trang được công nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Khánh Hòa (22/4/2009 - 22/4/2024). Tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; chỉ đạo UBND cấp xã tăng cường thông tin, tuyên truyền về khảo sát mức độ hài lòng năm 2023. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân.

Thành phố hiện đang đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch phân khu đối với các đồ án quy hoạch đã được UBND tỉnh thống nhất chủ trương. Chỉ đạo các phòng ban liên quan và UBND các xã, phường tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn; rà soát, cưỡng chế các công trình xây dựng trái phép trên địa bàn thành phố theo kế hoạch. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ công tác đền bù, giải phóng mặt bằng và kiểm tra thực địa đối với các dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố, đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm.

Ngoài ra, UBND thành phố triển khai một số công tác trọng tâm khác trong tháng như: Chuẩn bị các nội dung phục vụ tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh và Kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố Nha Trang khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Chỉ đạo đẩy mạnh việc triển khai Đề án 06/CP phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030 thành phố Nha Trang; Tổ chức đi thăm và tặng quà các trường học trên địa bàn thành phố Nha Trang nhân ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ quốc phòng, quân sự năm 2024...

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch nhà nước giao của UBND thành phố Nha Trang trong tháng 11 năm 2023 cụ thể như sau:

1. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thành phố (giá so sánh với năm 2010) tháng 11 năm 2023 ước đạt 2.615 tỷ đồng, tăng 7,35% so với cùng kỳ năm trước. 11 tháng đầu năm 2023 ước đạt 30.711 tỷ đồng, bằng 92,5% kế hoạch, tăng 7,02% so cùng kỳ năm 2023.

2. Nông - Lâm – Thủy sản

Về Nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm tính từ đầu vụ đông xuân 2022-2023 đến tháng 11 năm 2023 được 1.179 ha, bằng 101,65% kế hoạch, so với cùng kỳ năm trước tăng 0,72%. Trong tháng tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm cơ bản được kiểm soát, không để xảy ra dịch bệnh.

Về Lâm nghiệp: Công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống cháy rừng được UBND thành phố quan tâm và chỉ đạo kịp thời; Hạt Kiểm lâm thành phố đã bàn giao 41.000 cây keo lá tràm cho UBND 07 xã, phường để bàn giao cho các hộ dân thực hiện trồng cây phân tán. Trong tháng 11, trên địa bàn thành phố không xảy ra cháy rừng. Tăng cường kiểm tra truy quét tình trạng chặt phá rừng, khai thác, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, chế biến lâm sản; săn bắt, nuôi nhốt động vật rừng trên địa bàn thành phố. Trong tháng không phát hiện, xử lý vụ vi phạm nào liên quan đến Luật Lâm nghiệp.

Về Thủy sản: Sản lượng thủy sản khai thác tháng 11 năm 2023 ước đạt 2.930 tấn, giảm 25,74% so tháng trước. 11 tháng đầu năm 2023 ước đạt 57.417 tấn, tăng 1,47% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng thủy sản nuôi trồng 11 tháng đầu năm 2023 ước đạt 385 tấn, bằng 96,25% kế hoạch, tăng 4,9 % so với cùng kỳ năm 2022.

3. Xây dựng cơ bản - Quản lý đô thị - Tài nguyên và môi trường

Về Xây dựng cơ bản: Vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn phân cấp ước thực hiện tháng 11 là 18 tỷ đồng, 11 tháng là 340,089 tỷ đồng. Trong đó, chi từ nguồn vốn phân cấp (không bao gồm chuyển nguồn) là 320,931 tỷ đồng, đạt 102% kế hoạch và tăng 49% so với cùng kỳ.

Về Quản lý đô thị: Hiện thành phố đang tổ chức lập 21 đồ án quy hoạch phân khu; 01 quy chế quản lý kiến trúc và 01 danh mục công trình kiến trúc có giá trị. Đến nay, 02 đồ án đã được UBND tỉnh Khánh Hòa phê duyệt, 02 đồ án đang lập Nhiệm vụ quy hoạch, 15 đồ án đã phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch, 01 đồ án đang trình Sở Xây dựng thẩm định Nhiệm vụ quy hoạch.

Tiếp tục triển khai nghiêm túc Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 9127/KH-UBND-QLĐT ngày 03/11/2023 về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới

tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại thành phố Nha Trang năm 2023.

Tăng cường quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố, chỉ đạo UBND các xã phường, lập biên bản kiểm tra các trường hợp lấn chiếm đất, xây dựng trái phép. Khắc trương hoàn thiện kế hoạch cưỡng chế và tổ chức cưỡng chế khắc phục hậu quả các công trình xây dựng trái phép trên địa bàn thành phố theo Kế hoạch đã được phê duyệt. Trong tháng đã tiến hành kiểm tra đối với 24 trường hợp xây dựng, trong đó phát hiện Xây dựng sai nội dung giấy phép 03 trường hợp và xây dựng không có giấy phép 07 trường hợp. Thành phố đã ban hành 13 quyết định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực trật tự xây dựng với tổng số tiền là 672,25 triệu đồng. *(Chi tiết tại Phụ lục I đính kèm)*

Về Tài nguyên - Môi trường: Tiếp tục triển khai Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất thành phố Nha Trang theo Quyết định số 2978/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thành phố Nha Trang theo Quyết định số 966/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

Triển khai công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các hộ gia đình và cá nhân theo Luật Đất đai năm 2013, trong tháng đã cấp 35 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu; thu hồi đất 02 trường hợp với diện tích đất thu hồi 371m²; chuyển mục đích sử dụng đất 15 trường hợp với tổng diện tích 2.099,7m². Tăng cường phối hợp với các địa phương kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường. Đã ban hành quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực đất đai đối với 17 trường hợp với số tiền 139.975.128 đồng.

4. Về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

Thành phố đang thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với 109 dự án trong và ngoài ngân sách, trong đó có 14 dự án trọng điểm. UBND thành phố tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án theo kế hoạch đã đề ra. Trong tháng, đã phê duyệt 02 phương án bồi thường, hỗ trợ với tổng số tiền hơn 332.441.000 đồng.

5. Tài chính - Ngân sách

Tổng thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện tháng 11 là 129,6 tỷ đồng, 11 tháng là 1.661,723 tỷ đồng, đạt 87% dự toán. Trong đó, thu điều tiết ngân sách tháng 11 là 114,1 tỷ đồng, 11 tháng là 1.417,402 tỷ đồng, đạt 84% dự toán. Thu cân đối ngân sách ước thực hiện tháng 11 là 127,397 tỷ đồng, 11 tháng là 1.663,910 tỷ đồng.

Tổng chi ngân sách ước thực hiện tháng 11 là 116,43 tỷ đồng, 11 tháng là 1.524,382 tỷ đồng, đạt 90% dự toán, tăng 10% so với cùng kỳ. *(Chi tiết tại Phụ lục II đính kèm)*

6. Thương mại - Dịch vụ du lịch

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng 11 năm 2023 ước đạt 4.557,963 tỷ đồng, tăng 28,47% so cùng kỳ năm trước. 11 tháng đầu năm 2023 đạt 48.754,663 tỷ đồng, bằng 101,74% kế hoạch, tăng 23,97% so cùng kỳ năm trước. Hoạt động thương mại – dịch vụ tiếp tục duy trì ở mức tăng trưởng khá, giá cả các loại hàng hóa và dịch vụ không biến động lớn; hàng hóa đa dạng, nhiều chủng loại. UBND thành phố đã chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường và các cơ quan chức năng tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh ký cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng nhập lậu, hàng kém chất lượng và hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm. Bên cạnh đó, công tác kiểm tra giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; chống đầu cơ, găm hàng đã được thực hiện thường xuyên, thị trường hàng hóa, giá cả trên địa bàn được ổn định.

Ngành du lịch đẩy mạnh việc phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức hoạt động xúc tiến, quảng bá để thu hút khách du lịch đến Nha Trang - Khánh Hòa. Tính chung 11 tháng đầu năm 2023 doanh thu du lịch được 22.935,183 tỷ đồng bằng 139,3% kế hoạch, tăng gấp 2,25 lần so với cùng kỳ năm trước, với số lượt khách lưu trú 4.968,713 nghìn lượt người, tăng gấp 2,58 lần. Trong đó khách quốc tế đạt 1.419,623 nghìn lượt người, tăng gấp 8,27 lần và 13.034,399 nghìn ngày khách lưu trú, tăng gấp 2,84 lần, trong đó ngày khách quốc tế 5.653,732 nghìn tăng gấp 7,12 lần.

7. Văn hóa - xã hội

Về Giáo dục: Tổ chức thăm và tặng quà tại các trường trên địa bàn thành phố Nha Trang nhân Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm và công tác bán trú, phòng cháy chữa cháy tại các trường học trên địa bàn thành phố. Tổ chức tập huấn chuyên môn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên theo tiếp cận mới cấp mầm non. Bồi dưỡng các đội tuyển học sinh giỏi tham gia thi cấp tỉnh. Đến nay, đã có 66/104 trường công lập được công nhận đạt chuẩn quốc gia (Mầm non: 22/39, Tiểu học: 25/40, THCS: 19/25). Tỷ lệ: 63,5% (Kế hoạch giao năm 2023 là 61%)

Về Văn hóa - Thể thao: Trong tháng 11, thành phố đã tập trung triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023); tuyên truyền Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023; phong trào toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông; Tháng cao điểm Vì người nghèo năm 2023; Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023; Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông năm 2023; Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023; các nội dung của Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV;.

Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao ý thức của người dân và doanh nghiệp về công tác phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thành phố, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường, quán bar, club; kiểm tra hoạt

động quảng cáo không đúng quy định trên địa bàn thành phố. Các cơ quan chức năng của thành phố đã tổ chức kiểm tra 04 cơ sở photocopy, không phát hiện vi phạm. Các hoạt động thể dục, thể thao trên địa bàn thành phố diễn ra sôi nổi, thu hút đông đảo vận động viên và người dân tham gia thi đấu, luyện tập.

Về Lao động- Thương binh và Xã hội: Tiếp tục quan tâm triển khai thực hiện chính sách và giải pháp bảo đảm an sinh xã hội. Trong tháng đã chi trả chính sách người có công với kinh phí 5,9 tỷ đồng. Chi trả trợ cấp xã hội thường xuyên với kinh phí là 6,3 tỷ đồng. Hoàn thành điều tra lao động gắn liền với Cơ sở dữ liệu dân cư 2023 và hoàn thành tiến độ nhập dữ liệu (50% trong năm 2023).

Tiếp tục triển khai các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 2023. Theo đó, báo cáo nhanh tình hình rà soát hộ nghèo, cận nghèo 2023 trên địa bàn thành phố: Số hộ nghèo 108 hộ, chiếm tỷ lệ 0,1%. Số hộ cận nghèo 2062 hộ, chiếm tỷ lệ 1,85%.

Chỉ đạo các đơn vị liên quan và UBND các xã, phường tăng cường quản lý, kịp thời chấn chỉnh tình trạng lang thang, xin ăn, buôn bán hàng rong, chèo kéo khách du lịch, nhất là tuyến công viên bờ biển Trần Phú, Phạm Văn Đồng và các di tích, điểm du lịch trên địa bàn thành phố. Tập trung 06 đối tượng lang thang xin ăn chuyển vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Khánh Hòa theo quy định.

Về Y tế: Trong tháng 11, đã thực hiện khám và chữa bệnh cho 25.271 lượt người, 11 tháng đầu năm đã khám chữa bệnh cho 320.903 lượt, đạt 160% kế hoạch. Tổ chức tiêm chủng cho 353 trẻ em dưới 01 tuổi, đạt 84,15% kế hoạch và cho 120 phụ nữ có thai tiêm UV2, đạt 80,84% kế hoạch theo chương trình tiêm chủng mở rộng quốc gia.

Duy trì công tác theo dõi, giám sát phòng chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết và nhất là dịch tay chân miệng... trên địa bàn thành phố. So với tháng 10 năm 2023, số trường hợp mắc sốt xuất huyết tăng 76 ca (101/25), tay chân miệng giảm 29 ca (196/225). Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, tiếp nhận và thẩm định cấp cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 26 cơ sở. Tổ chức kiểm tra 26 bếp ăn bán trú của các trường mầm non, tiểu học trên địa bàn thành phố, không có cơ sở vi phạm bị xử lý.

8. Nội chính

Công tác Nội vụ: Ban hành Tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính áp dụng đối với các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và UBND cấp xã thuộc thành phố Nha Trang. Triển khai việc đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023. Hoàn thành việc khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố năm 2023. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác cải cách hành chính và thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, công tác văn thư lưu trữ, công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023.

Tiếp tục triển khai Kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2023, hoàn thành việc tiếp nhận và kiểm tra phiếu dự tuyển của các thí sinh. Ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua đặc biệt nhân kỷ niệm 100 năm ngày thành lập Thị trấn Nha Trang (1924 - 2024) và 15 năm Nha Trang được công nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Khánh Hòa (22/4/2009 - 22/4/2024). Tổ chức đi thăm, chúc mừng các cơ sở đạo Cao Đài nhân kỷ niệm ngày thành lập Đạo (15/10 âm lịch).

Công tác Tư pháp: Tiếp tục triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, nhân viên thành phố, trong tháng 11 đã tổ chức 09 buổi phổ biến trực tiếp với hơn 1.400 người tham dự¹. Phổ biến trên hệ thống đài truyền thanh của các xã, phường (phát 02 ngày/tuần, 02 lần/ngày, thời lượng 15 phút/lần) và các hình thức khác như phổ biến lưu động bằng hình thức các xe tuyên truyền; băng rôn, biểu ngữ.

UBND thành phố đã hoàn thành việc số hoá Sổ hộ tịch năm 2023 trước thời hạn được giao và được UBND tỉnh biểu dương. Trong tháng 10 đã thực hiện chứng thực 291 các loại việc. Đăng ký sự kiện hộ tịch có yếu tố nước ngoài: Khai sinh: 05 trường hợp; Khai sinh lại: 01 trường hợp; Kết hôn: 21 trường hợp; Khai tử: 02 trường hợp; Ghi chú ly hôn: 02 trường hợp; Trích lục bản sao: 130 bản. Đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch cho công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên cư trú ở trong nước; xác định lại dân tộc: 54 trường hợp. Tổng số tiền thu được: 26.115.000 đồng

Công tác Thanh tra: Đã triển khai và kết thúc 01 cuộc Thanh tra công tác quản lý tài chính và đầu tư xây dựng cơ bản tại UBND xã Vĩnh Lương. Kết quả đã thu hồi nộp vào ngân sách với số tiền 12.003.315 đồng; đồng thời chấn chỉnh, rút kinh nghiệm với số tiền là 1.000.000 đồng. Hiện đang triển khai 01 cuộc thanh tra đột xuất về việc quản lý, sử dụng đất công, đất công ích 5% của UBND phường Phước Hải

Trong tháng 11 năm 2023, Chủ tịch UBND thành phố đã thực hiện 02 kỳ tiếp công dân tuy nhiên, không có công dân đăng ký tiếp. UBND thành phố đã tiếp thường xuyên 24 lượt với 28 người đến trình bày gửi đơn trực tiếp. Đã tiếp nhận 198 đơn gồm 17 khiếu nại, 08 tố cáo, 173 kiến nghị, phản ánh (giảm 62 đơn so với tháng trước), trong đó có 102 đơn đủ điều kiện xử lý gồm 07 khiếu nại, 02 tố cáo, 93 kiến nghị, phản ánh (giảm 25 đơn so với tháng trước) và 96 đơn không đủ điều kiện xử lý. Đơn kỳ trước chuyển sang: 334 đơn.

UBND thành phố đã giải quyết 137/436 đơn (18 khiếu nại, 01 tố cáo, 118 kiến nghị, phản ánh), đạt tỷ lệ 31,42%; đang giải quyết 299 đơn.

9. An ninh- quốc phòng

Về trật tự, an toàn xã hội: Trong tháng 11 đã phát hiện và bắt giữ 30 vụ phạm tội về trật tự xã hội² (tăng 17 vụ so với kỳ trước); làm 01 người chết, 10

¹ Các văn bản luật có hiệu lực pháp luật năm 2022: Luật Trẻ em; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Bảo vệ môi trường;; việc xây dựng và triển khai mô hình “Tổ dân phố an toàn về phòng cháy, chữa cháy”; Chính sách Bảo hiểm xã hội tự nguyện, triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban CH Đảng bộ thành phố...

người bị thương, thiệt hại 14 xe máy và tài sản khác trị giá 227 triệu đồng. Đã điều tra làm rõ 23/30 vụ 16 đối tượng (đạt 76,7%). Tổng số vụ vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy xảy ra trên địa bàn thành phố do các lực lượng chức năng phát hiện, bắt giữ trong tháng là 11 vụ 29 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 32 trường hợp với tổng số tiền 46,5 triệu đồng.

Về trật tự, an toàn giao thông: Trong tháng 11 đã xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm 03 người chết, 05 người bị thương (bằng số vụ, giảm 02 người chết, tăng 02 người bị thương so với tháng trước). UBND thành phố đã chỉ đạo Công an thành phố tiếp tục tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử phạt hành chính đối với 414 trường hợp vi phạm trật tự, an toàn giao thông với số tiền hơn 1,2 tỷ đồng.

Về công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ: Hoàn thành việc kiểm tra, rà soát an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các căn hộ, cơ sở kinh doanh, dịch vụ cho thuê trọ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh có nguy cơ cháy nổ cao trên địa bàn thành phố Nha Trang. Tiếp tục thực hiện kiểm tra theo chuyên đề 02 đối với 637 cơ sở thuộc diện kiểm tra (trường mầm non, bệnh viện, phòng khám, trung tâm hội nghị...). Đồng thời tổ chức 14 buổi tuyên truyền trực tiếp cho 3.820 lượt người nghe và bằng nhiều hình thức khác, tặng bình chữa cháy, tập huấn về PCCC...

Về công tác Quốc phòng: Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không, tổ chức luyện tập phương án chiến đấu, phối hợp chặt chẽ các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, xây dựng kế hoạch tổ chức tuần tra canh gác, bảo vệ an toàn các mục tiêu. Triển khai thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tổ chức Hội nghị Hiệp đồng công tác PCTT - TKCN; phòng chống cháy nổ, cháy rừng, cứu sập năm 2023 của thành phố.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 11 năm 2023, UBND thành phố cùng với các phòng ban chuyên môn đã triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội theo tiến độ đề ra. Nhờ đó, tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 năm 2023 tiếp tục duy trì đà tăng trưởng, đạt được những kết quả tích cực và khá toàn diện trên nhiều lĩnh vực. Hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn thành phố tiếp tục xu hướng tăng trưởng, Tổng thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện tháng 11 là 129,6 tỷ đồng, 11 tháng là 1.661,723 tỷ đồng, đạt 87% dự toán. Tổng doanh thu du lịch tháng 11 tăng 57,64% so cùng kỳ năm trước, tính chung 11 tháng doanh thu du lịch được 22.935,183 tỷ , bằng 139,3% kế hoạch, gấp 2,25 lần so với cùng kỳ năm trước,

Công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô theo tinh thần Nghị Quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. UBND thành phố cũng tăng cường chỉ đạo các cơ quan liên quan rà soát công tác giải

² tăng 17 vụ so với kỳ trước gồm: 01 vụ giết người, 21 vụ Trộm cắp tài sản và 08 vụ cố ý gây thương tích.

ngân vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trên địa bàn thành phố; tiếp tục tập trung chỉ đạo các đơn vị liên quan, chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư, nhất là đối với các dự án trọng điểm. Bên cạnh đó, UBND thành phố đã có những chỉ đạo kịp thời nhằm nâng cao chất lượng cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính và đôn đốc việc thực hiện các nội dung của Đề án ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Nha Trang (Đề án 06/CP). Tình hình quốc phòng, an ninh trên địa bàn thành phố được giữ vững.

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn tồn tại một số hạn chế, khó khăn như: Tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo của UBND thành phố vẫn còn thấp do số lượng đơn thư phát sinh nhiều, phức tạp nên cần thời gian để kiểm tra, xem xét, phối hợp xử lý giữa các cơ quan, đơn vị đã ảnh hưởng đến tiến độ xử lý đơn theo quy định. Vẫn còn xảy ra tình trạng xây dựng trái phép, xây dựng không phép trên địa bàn thành phố. Số vụ phạm pháp hình sự tăng so với tháng trước.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2023

1. Chuẩn bị các nội dung phục vụ Kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, quyết toán công trình. Xây dựng dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024.

3. Triển khai việc kê khai tài sản, thu nhập và đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức thành phố và xã, phường trong năm 2023.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tăng cường kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ. Công bố Chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố năm 2023. Tiếp tục triển khai Kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2023. Triển khai việc đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2023. Tổ chức thẩm định kết quả đánh giá công tác cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố, UBND cấp xã và thực hiện tự đánh giá công tác cải cách hành chính của UBND thành phố Nha Trang năm 2023.

5. Tiếp tục triển khai Đề án 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Hoàn thiện Đề án “Xây dựng thí điểm mô hình đô thị thông minh tại thành phố Nha Trang”, tiếp tục triển khai Kế hoạch chuyển đổi số thành phố Nha Trang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch phát

triển Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng thành phố Nha Trang năm 2023.

6. Triển khai các phương án trang trí Tết, tổ chức Hội Hoa xuân và các hoạt động Mừng Đảng mừng Xuân năm 2024. Đảm bảo chính sách an sinh xã hội; tăng cường hỗ trợ hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp. Thường xuyên theo dõi, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh ở người và gia súc, gia cầm.

7. Tiếp tục thực hiện có hiệu lực có hiệu quả Kế hoạch số 3241/KH-UBND ngày 13/5/2023 về việc triển khai Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị. Tăng cường công tác quản lý đất đai, nhất là đối với quỹ đất công ích trên địa bàn thành phố. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị khẩn trương tổ chức cưỡng chế khắc phục hậu quả các công trình xây dựng trái phép trên địa bàn thành phố theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

8. Hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Xây dựng cụ thể Kế hoạch phủ kín quy hoạch phân khu xây dựng, quy hoạch phân khu đô thị và các quy hoạch chi tiết trên địa bàn thành phố Nha Trang.

9. Tăng cường chỉ đạo các đơn vị, chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường giải tỏa, giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn thành phố, đặc biệt chú trọng các dự án trọng điểm. Kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh, xử lý trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn vị chậm triển khai thực hiện làm ảnh hưởng tiến độ dự án.

10. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn thành phố. Tăng cường tuần tra, kiểm tra an toàn giao thông đảm bảo giảm 03 tiêu chí về tai nạn giao thông trên địa bàn thành phố trong thời gian tới. Tiếp tục tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên phạm vi toàn thành phố.

11. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, giải quyết kịp thời, dứt điểm đúng quy định các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền phần đầu tỷ lệ giải quyết đơn đạt trên 85%; thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phần đầu đạt tỷ lệ trên 90%. Rà soát, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023

12. Tập trung chỉ đạo công tác phòng chống lụt bão, ứng phó thiên tai, cứu hộ cứu nạn trên địa bàn thành phố.

13. Triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024; chỉ đạo UBND các xã, phường rà soát thực lực, tổ chức khám tuyển sức khỏe đảm bảo chỉ tiêu được giao./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- UBND tỉnh Khánh Hòa (báo cáo);
- TT.Thành ủy, TT. HĐND thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các phòng, ban, công ty thành phố (VBĐT);
- UBND các xã, phường (VBĐT);
- Các đoàn thể thành phố;
- Lưu: VT, TNhung.

**TL.CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Trần Thị Thu Hiền

Phụ lục 1**BẢNG TỔNG HỢP TÌNH HÌNH XÂY DỰNG THÁNG 11 NĂM 2023
TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ NHA TRANG**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2023 của
UBND thành phố Nha Trang)

Số TT	Nội dung kiểm tra	T11/2023	Lũy kế 11 tháng	So với cùng kỳ	
				11/2022	So sánh (%)
1	Xây dựng có giấy phép	17	273	31	-45,16
1.1	Xây dựng đúng giấy phép	14	229	24	-41,67
1.2	Xây dựng sai phép (đính kèm PL1)	3	44	7	-57,14
	- Đã ban hành quyết định XPVPHC	2	32	7	
	- Chấp hành quyết định XPVPHC	0	18	6	
	- Ban hành quyết định ADBPKPHQ	0	10	0	
	-Chấp hành quyết định ADBPKPHQ	0	0	0	
	-Đã tổ chức tháo dỡ/Điều chỉnh GPXD	0	0	0	
2	Xây dựng không có giấy phép	7	53	12	-41,67
2.1	Phù hợp quy hoạch (đính kèm PL2)	7	56	12	-41,67
	- Đã ban hành quyết định XPVPHC	4	46	12	
	- Chấp hành quyết định XPVPHC	0	25	9	
	- Ban hành quyết định ADBPKPHQ	0	01	0	
	-Chấp hành quyết định ADBPKPHQ	0	0	0	
	-Đã tổ chức tháo dỡ/ Bổ sung GPXD	0	0	1	
2.2	Trả hồ sơ về địa phương	0	2	0	
3	Vi phạm khác	0	4	0	
4	Tổng cộng	24	326	43	

(Theo số liệu đến ngày 20/11/2023 của phòng Quản lý đô thị)

Phụ lục 2
BÁO CÁO THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 11 THÁNG
NĂM 2023

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2023 của
UBND thành phố Nha Trang)

Đơn vị tính: triệu đồng

STT	NỘI DUNG	Dự toán năm 2023	Thực hiện tháng 11	Thực hiện 11 tháng	So sánh (%)
I	TỔNG THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN	1.913.000	129.600	1.661.723	87
1	Các khoản thu từ thuế	1.210.680	73.780	989.226	82
2	Các khoản phí, lệ phí	311.000	21.530	256.244	82
3	Các khoản thu về nhà đất	280.020	21.290	267.092	95
4	Thu khác	111.300	13.000	149.161	134
II	CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG				
1	Tổng nguồn thu NSDP	1.685.410	127.397	1.663.910	99
	<i>Trong đó, thu điều tiết ngân sách</i>	<i>1.685.410</i>	<i>114.100</i>	<i>1.417.402</i>	<i>84</i>
2	Tổng chi NSDP	1.685.410	116.430	1.524.382	90
2.1	Chi đầu tư phát triển	315.536	18.000	340.089	108
	<i>Trong đó, từ nguồn vốn phân cấp</i>	<i>315.536</i>	<i>18.000</i>	<i>320.931</i>	<i>102</i>
2.2	Chi thường xuyên	1.315.112	98.430	1.184.293	90

(Theo số liệu đến ngày 15/11/2023 của phòng Tài chính – Kế hoạch)

Phụ lục III
TÌNH HÌNH GIẢI QUYẾT HỒ SƠ TTHC CỦA UBND THÀNH PHỐ NHA TRANG
TỪ NGÀY 01/01/2023 ĐẾN NGÀY 24/11/2023

STT	Cơ quan thực hiện	Tên lĩnh vực	Số hồ sơ nhận giải quyết				Kết quả giải quyết hồ sơ						Tỷ lệ trễ hạn hiện tại
			Tổng số	Tiếp nhận trực tuyến	Số kỳ trước chuyển qua	Số mới tiếp nhận	Hồ sơ đã giải quyết			Hồ sơ đang giải quyết			
							Tổng số	Đúng hạn	Trễ hạn	Tổng số	Chưa đến hạn	Trễ hạn	
1	Phòng Y tế	An toàn thực phẩm và Dinh dưỡng	220	0	29	191	192	192	0	16	16	0	0
2	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội	Bảo trợ xã hội	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3		Tổ chức phi chính phủ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4		Việc làm và tiền lương	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0
5	Phòng Tư pháp	Chứng thực	1026	0	0	1026	1026	1025	1	0	0	0	0.10%
6		Hộ tịch	1008	613	76	932	946	946	0	59	59	0	0
7	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Đăng ký kinh doanh	4855	2698	31	4824	4689	4685	4	44	44	0	0.09%
8		Thành lập và hoạt động của hợp tác xã	25	2	0	25	21	21	0	0	0	0	0
9	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Đất đai	3725	2115	1219	2506	2188	2113	75	909	894	15	3.43%
10		Đo đạc, bản đồ và thông tin địa lý	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11		Môi trường	23	13	1	22	12	12	0	7	7	0	0
12	Phòng Quản lý đô thị	Đường bộ	240	186	0	240	229	228	1	9	9	0	0.44%
13		Quản lý hoạt động xây dựng	1771	1459	84	1687	1582	1581	1	70	70	0	0.06%
14	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Giáo dục và đào tạo	189	49	0	189	189	189	0	0	0	0	0
15	Phòng Nội vụ	Thi đua - khen thưởng	81	65	15	66	78	78	0	0	0	0	0

16	Phòng Kinh tế	Kinh doanh khí	12	12	0	12	11	11	0	1	1	0	0
17		Lưu thông hàng hóa trong nước	197	197	3	194	190	190	0	7	7	0	0
18	Phòng Văn hóa và Thông tin	Phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử	13	13	1	12	12	12	0	0	0	0	0
19		Xuất bản, in và phát hành	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20		Văn hóa cơ sở	33	33	0	33	33	33	0	0	0	0	0
Tổng cộng			13419	7455	1460	11959	11398	11316	82	1122	1107	15	0.72%